



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**PRENUMERATA WYNOŚ:** Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1,5, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odrocznieniem do domów. ZAGRANICĄ, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 80.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 10—2 po poł. Rękopisów nieodest. redakcja nie zwraca.

**CENA**  
**6 GROSZY**

**GENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz pierwszy jednozłotowy lub jego miejsce. Nadstawiane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem: 3 kol. i nekrologi po kop. 15, na 4 kol. po kop. 80. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wiersz. Najtańsze ogłoszenie kop. 25. Ogłoszenie treści matry omiającej o 50 proc. drożej. Za dołączenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

**PRENUMERATA I OGŁOSZENIA** przyjmują wszystkie katedy, księgarnie i biura ogłoszeń: w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

Adres REDAKCJI I ADMINISTRACJI CZESTOCHOWA, ULICA PANNY MARYI Nr. 38. — TELEFON Nr. 50.

## MODLITWA w dzień Narodzenia.

Lecę ku Tobie, jako ptak wędrowny,  
Skrzydłem mi, Panie, jest serce tęskniące,  
Do Ciebie rwę się, jak żal niewymowny  
Z pól, które mogił zaległo tysiące;  
Lecę ku Tobie, bo mi z każdą wiosną  
Łzy i nieszczęścia i mogiły rosną.

Nie błagam Ciebie, byś mi ulżył krzyża;  
Napełń pierś moją bólem,  
Nie żądam, by dziś błyskawicą chyża  
Z niebios zabłyśła nam na powitanie;  
Jeno mi w duchu rozmóż tyle siły,  
Bym mógł się patrzeć z wiarą w te mogiły!

Bym nie rzekł, Panie, kiedy mię otoczą  
Pomniki wielkich i wierzy omentarne,  
Że wieszczę kłamstwa wieścili proroco,  
Lecz wiarą mocny niech na grobach stoje—  
I pracą, Panie, niech liczą dni moje.

Najsilniej — kiedy będą się zapierać  
Moich gniazd orlich — Ty wspieraj mnie, Panie!  
Bo, przeklinając, nie chciałbym umierać—  
I lwa ryk wolę, niż podtych sykanie;  
Więc niech zapomną o niezgodzie bratniej—  
Niech stoje—choćby grobów straż ostatni.

Mieczysław Romanowski.

## RADA STANU.

O Radzie Stanu głośno teraz nie tylko w rozmowach po kawiarniach, ale i w pismach.

Przytaczamy niektóre głosy: P. Hołowko w „Nowej Gazecie” pisze między innymi:

„Zjemy w atmosferze politycznej anarchii, ubliżającej naszej godności! Zdawałoby się, że dawno już powiatał był wszystkich ogarnął wstręt do tych nieskoczonych tasgów; kłótni o miejsce; o ilość mandatów Tymczasem nasze ugrupowania polity-

czne zupełnie dobrze się czują w tej atmosferze. Niema w nas tęsknoty do ładu, do dobrowolnego postępu polskiej władzy, przez nas samych stworzonej, niema potrzeby posiadania moralnego autorytetu narodowego, któryby winien mieć postuch całego społeczeństwa. Niema zrozumienia u naszych polityków, że każdy dzień tej anarchii wyrządza nam krzywdy nie do powetowania. Musi powstać wreszcie polska władza moralna, która położy kres tej anarchii, która da dyrektywę ogółowi, na kądże mu szacunek dla pewnych rzeczy i spraw — położy koniec jałowemu dyskusjom o potrzebie wojska i o sposobie jego tworzenia.

Rada Stanu, która będzie tą moralną władzą polską, postawi przed społeczeństwem polskim praktyczne zadania, które ono będzie musiało wykonać. Rada Stanu będzie więc musiała być ciałem zdecydowanym o wyraźnym programie politycznym, musi wytknąć sobie prostą drogę postępowania.”

P. Rzymowski w „Widnokregu” nazywa Radę Stanu rzędem tymczasowym. Z artykułu jego wybieramy następujące wyjątki:

„Akt proklamujący państwo polskie, był zapowiedzią niepodległości naszej. Akt, ustanawiający tymczasową Radę Stanu jest już pierwszym krokiem, niosącym tej niepodległości ucieleśnienie. Jest pierwszym narzędziem władzy, oddanym do rąk polskich dla pracy w budowaniu samodzielności polskiej.”

„Rada Stanu, realizując państwo polskie, rozpocząć musi od podstaw i, zakładając te podstawy, pilny czynić wybór między zadaniami, aby przed rzeczami niezbędnymi dawać pierwszeństwo rzeczom jeszcze niezbędniejszym.

„Jakież tedy są rzeczy do zrobienia najniezbędniejsze?”

„Są to trzy rzeczy: Administracja, Skarb, Wojsko.

„Polska zda egzamin żywotności, jeśli w pięciu najbliższych miesiącach potrafi wykazać się namacalnym na tych trzech polach dorobkiem. Naród nasz w ciągu tych pięciu miesięcy zaważy na szali dziejów, jeśli z łona swego dobiedzie i pchnie do czynu dwie armje zorganizowanej siły: armje żołnierzy do boju z Rosją i armje pracowników do boju z niedostatkiem żywności.”

Poznańska „Gazeta Narodowa” tak pisze między innymi o zadaniach Rady Stanu:

„Aczkolwiek nowa Rada Stanu formalnie jest ciałem dorad-

czem, przy energii i zdolności jednostek do niej powołanych stać się może organem twórczym w różnych dziedzinach państwowości polskiej.

Niewątpliwa jest rzecz, że statut ustawy daje możność o wemu prowizorycznemu i doradcemu ciału stać się czynnikiem pozytywnej twórczości i organizacji. Zarówno zakres jej działalności, jak i suma władzy zależeć będzie w znacznej mierze od jego własnego stanowiska.

Pod tym względem niezmiernie ważnym dla przyszłego rozwoju państwowości polskiej jest dobór ludzi; układ osobisty Rady, a zwłaszcza postawienie na czele jej człowieka energicznego, obdarzonego inicjatywą i talentem organizacyjno twórczym. Taki marszałek korony może i powinien stać się czynnikiem, który istotnie „ze świadomą celą szybkością, położy trwałą podstawę pod budowę państwowości polskiej.”

Nie obojętnym wszakże jest i skład osobisty całej Rady; tylko bowiem ludzie zdecydowani, świadomi celu i głęboko przekonani o celowości swych czynów zdolni będą wśród szalejącej burzy wydatkować z odważnością państwowości polskiej.”

## ZYGZAKI.

Krzyki, żale i swary przedostają się do coraz dalszych miejscowości kraju i różnie wywołują komentarze. Nie brak także rozumnych pouczeń dla stolicy, która niestety, nie świeci dobrymi przykładem.

We lwowskiej „Gazecie Wieczornej” znajdujemy następujące frazje uwagi:

„Gdy z ohwilą proklamacji niepodległości Polski i rozpoczęcia prac przygotowawczych nad organizacją armji polskiej — buchnął nagle plomien namiętnej dyskusji i skrębił się wir stronnictw walczących — z tą chwilą dały się tam odrazu zauważyć i wyszły jakby z pod ziemi pewne metody roboty politycznej i pewne systemy agitacji, których oby leplej w Polsce wolnej nie było. Podnosi głowę wszelkiego rodzaju krykarkstwo: uliczne, wiecowe, plakatowe, a nie wesołe fazy poczyna przybierać ohwilami dyskusja, z której się tylko rodzi chwast i guszczy się szaleje. Nierzadkie są objawy teroru i widać usilną tendencję kierowania dyskusji na grzązki, przekłety teren ataków osobistych, wymysłów tendencyjnych i pospolitych kalumni.”

Czasby już był w istocie zaniecznania tych różnorodnych, niemądrych, kłótni i paszkwilów, czasby już był zaprzestania i wkrzeszanie metod, przed wiełu lat, w których tyła brzydło, a co wówczas znajdowało już potępienie. Wida.

# WOJNA.

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (B. W. T.) Urzędowo donoszą 27 grudnia:

Wschodni plac boju.

Front wojsk gener. feldmarsz. ks. Leopolda Bawarskiego.

W odcinku Graberki na północny zachód od Zaioców, oddziały austro-węgierskie, po udanym przedsięwzięciu, przyprowadziły 32 jeńców i 2 karabiny maszynowe.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa.

Poza zaciętymi utarczkami patrolów, które doprowadzały często do pomyślnych dla nas walk z nieprzyjacielem, odbywał się tylko, ożywiony chwilami ogniem artyleryjski.

Wzdłuż wyżyn na wschodnim brzegu Złotej Bystrzycy trwała umiarkowana działalność bojowa.

W dolinie Oitoz odbywały się walki artyleryjskie.

Zachodni plac boju.

W łuku Ypern i na północnym brzegu Sommy, wobec pomyślnej pogody, około południa odbywała się silna walka ogniowa.

Wieczorem zaczął padać deszcz, wskutek czego bitwa znów osłabła.

W walkach powietrznych stracił nieprzyjaciel 9 samolotów.

Front bałkański:

Grupa wojsk generała-feldmarszałka Mackensena.

IX armja, po pięciodniowych zmaganiach się, przetęła w kilku punktach zaciekle bronię stanowiska rosyjskie, złożone z kilku odrutowanych linji.

Na południowy zachód od Rimnicu-Sarat zdobyto te stanowiska na głębokości 12 kilometrów. Również i armja dunajska, odebrawszy silnie oszańcowane wsie, przedarła się przez front nieprzyjaciela i zmusiła go do cofnięcia się na stanowiska, położone bardziej na północ.

Walki były bardzo zacięte. Sukces zawdzięczać należy energii dowódców i zupełnemu poświęceniu się wojsk.

Krwawe straty przeciwnika są bardzo wielkie.

Oprócz tego pozostawił on w ręku IX armji od 23 grudnia, 7600 jeńców, 27 mitraljez i 2 wyrzutnie min.

Front macedoński.

Nic nowego.

Pierwszy general-kwaternistrz Ludendorff.

## Ostatnie wiadomości.

BERLIN. Urzędowo donoszą 27-go grudnia—wieczorem:

Z frontu zachodniego i wschodniego nic nowego.

Na Wielkiej Wołoszczyźnie zajęliśmy Rimnicu—Sarat.

Na północnym wschodzie od jeziora Doiran odparto ataki angielskie.

## Komunikat austriacki.

WIEN. (B. W. T.) Urzędowo donoszą 27 grudnia:

Wschodni plac boju.

Front generała marszałka polnego v. Mackensena.

Pomimo nadejścia znacznych posiłków rosyjskich, toczące się w Wielkiej Wołoszczyźnie walki przybierają pomyślny obrót.

Nad Dolną Cameatulul zyskano teren.

Front wojsk gener. pułkownika Arcyksięcia Józefa.

Na terenie pogranicznym, na wschodzie i na północnym wschodzie od Kesdi—Vasarheli—wzmoczona działalność bojowa.

Front wojsk gen. - feldmarszałka ks. Leopolda Bawarskiego.

Na północnym zachodzie od Zaioców oddziały austriacko-węgierskie, podczas udanej wycieczki wzięły 84 jeńców i zdobyły 2 karabiny maszynowe.

Włoski plac boju.

Południowo-wschodni plac boju.

Zadne zmiany nie zaszły.

Zastępca szefa sztabu generalnego

v. Hofer

Feldmarszałek-porucznik.

## Komunikat turecki.

Urzędowo donoszą dnia 24 grudnia.

W odcinku Szaku odparto w całości nieznaczące ataki angielskie, przyczem zadano nieprzyjacielowi straty.

Na innych frontach nie wydarzyło się nic szczególnego.

Zastępca Głównodowodzącego Enver Pasza.

## Komunikat bułgarski.

SOFIA. Sztab generalny donosi 25 grudnia:

Front macedoński.

Z całego frontu nic ważnego nie ma do doniesienia.

Front rumuński.

W Dobrudży obsadziliśmy miasto Isacea.

Tylne straż nieprzyjaciela trzymają się tylko około Macina.

## Komunikat rosyjski.

Urzędowo donoszą, dnia 24-go grudnia:

Front zachodni.

Po ostrzeliwaniu naszego przyczółka mostowego pod wsią Boldury zaatakował nas nieprzyjaciel w sile 2 szwadronów, które zostały rozproszone ogniem naszym. Próby nieprzyjaciela, aby zaatakować nasze posterunki nad Bystrzycą zostały powstrzymane ogniem karabinowym i ręcznymi granatami.

Pod wsią Jabłonka, na wschód od Solotwin, okrążyliśmy patrol nieprzyjacielski i zabraliśmy jeńców.

Front kaukaski:

Sytuacja nie uległa zmianie.

## Komunikat francuski.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 25 grudnia:

Po południu:

Na południe od Ancre odparto przy pomocy bomb ręcznych manewr niemiecki na mały posterunek na północ od Cany.

W okolicy Roye oddział francuski wtargnął do rowu niemieckiego w pobliżu traktu do Amiens, załoga rowu cofnęła się, poniosła straty.

Na prawym brzegu Mozy toczyła się dość ożywiona akcja artyleryjska w okolicy Louvemont i Les Chambrettes.

Pozatem na froncie noc wszędzie upłynęła spokojnie.

Wieczorem:

Na całym froncie dzień upłynął stosunkowo spokojnie.

## Komunikat belgijski.

Urzędowo donoszą 26 grudnia:

Z frontu belgijskiego nie ma nic do doniesienia.

## Komunikat angielski.

Główna kwatera donosi dnia 26 grudnia:

Nocą wykonaliśmy pomyślne ataki na nieprzyjacielskie rowy strzeleckie na zachód od Angres na południowy zachód od Lens i na wschód od Lens na wschód od Armentieres. To y się rozległa akcja artyleryjska

W dniu 25 grudnia ostrzeliwaliśmy systematycznie fortyfikacje obronne i kwatery główne nieprzyjacielskie, wyrządzając wielkie szkody.

## Angielskie

### „warunki pokojowe“.

Korespondent „Lokal Anzeigera“ donosi z Hagi: Znany podróżnik i współpracownik dyplomatyczny angielskiego urzędu spraw zagranicznych, sir Harry Johnstone, pisze w „Daily News“ o możliwościach pokojowych i określa w ten sposób warunki pokojowe, na które Anglja i koalicja mogłyby się zgodzić:

1) Oddanie Belgji i okupowanych części Francji. Niemcy i Anglja płacą po stu milionów funtów zwrotu strat i zasiłku na odbudowę własności zniszczonej. Dla Anglji wydatek taki równa się kosztom 20-dniowego prowadzenia wojny.

2) Rosja otrzymuje z powrotem wszystko, co straciła. Utworzona będzie Polska niepodległa.

3) Rosja otrzymuje wolny przejazd przez Dardanele na podstawie umowy z Bułgarią i Rumunją. Serbja, Czarnogóra i Rumunja będą znów ewakuowane i otrzymują od mocarstw centralnych i od trzech wielkich mocarstw koalicji zwrot strat za szkody poniesione.

4) Rosja otrzymuje protektorat nad Armenją ewakuowaną przez Turków. Francja—protektorat nad Syryją. Anglja zajmuje półwysep Synajski i dolinę Eufratu aż do Bagdadu. Persja przechodzi pod wspólną kontrolę Rosji i Anglji, ale pozostaje otwarta dla handlu państw innych. Egipt pozostaje takim, jakim jest obecnie, Armenja zaś otrzymuje autonomję. Włochy otrzymują Trentyn, protektorat nad Albanją, tudzież może wyspę Rhodos. Dwunastowyspie (Dodekanedes) i wyspą Cypr. Afryka wschodnia zwrócona ma być Niemcom, które mają pozatem prawo do posiadłości tureckich i otrzymują pod tym względem zupełną swobodę działania.

Zamierzone cia ochronne i taryfy uprzywilejowane dla sprzymierzeńców Anglji i dla państw neutralnych upadają.

## Anglja naradza się z kolonjami.

BERNO, 27 | 12. „Times“ donosi, że do Londynu wezwano prezesów ministrów państw kolonialnych angielskich dla wzięcia udziału w naradach nad organizacją wojenną i nad rozważeniem kwestji, jakie wyłonią się po zawarciu pokoju. Wezwani wypowiedzą również swe zdanie w sprawie warunków pokojowych.

## Odpowiedź austriacka na notę Wilsona.

WIEN, 27 | 12. Cesarski i królewski rząd austriacko-węgierski odpowiedział w sposób następujący na memoriał prezydenta Stanów Zjednoczonych:

„W odpowiedzi na memoriał, doręczony 28 b. m. przez J. E. p. ambasadora amerykańskiego, zawierający propozycje pana Prezydenta Sta-

nów Zjednoczonych Ameryki w sprawie wymiany zdań pomiędzy państwami, toczącymi obecnie wojnę celem przywrócenia pokoju, c. i k. rząd zaznacza, że ożywiony jest tym samym duchem szlachetna inicjatywa pacy prezydenta i uczuciami temi kieruje się przy rozważaniu memorandum. Pan prezydent ma na celu stworzenie podstaw trwałego pokoju, przyczem nie chce przesądzać drogi i środka ku temu celowi. C. i K. rząd uważa za najodpowiedniejszą drogę bezpośrednią wymianę zdań między państwami wojującymi. Powołując się na oświadczenie z d. 11 b. m., w którym oświadczył gotowość rozpoczęcia rokowań pokojowych, c. i k. rząd ma zaszczyt zaproponować jaknajszyszy zjazd w miejscu neutralnym przedstawicielom państw wojujących. C. i k. rząd zgadza się również na pogląd pana prezydenta, że dopiero po ukończeniu obecnej wojny możliwym będzie przystąpienie do wielkiego i trudnego dzieła zagwarantowania przyszłego pokoju. W danej chwili c. i k. rząd gotów będzie razem ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki podjąć pracę w urzeczywistnienie tego wzniosłego zadania.

#### Posrednictwo Ameryki.

„Deutsche Tages Zeitung“ uważa notę Wilsona i oświadczenie Lansinga jako groźbę pod adresem Niemiec i stwierdza, że znowu w chwili, kiedy Anglii grozi niebezpieczeństwo, szybko zjawia się jej z pomocą rząd waszyngtoński.

#### Odpowiedź koalicji na notę Wilsona.

BERNO, 27 | 12. „Stampa“ dowiadyje się, że odpowiedź koalicji na propozycję Wilsona i rady związkowej szwajcarskiej obejmie jedynie zawiadomienie o wysłaniu noty do państw centralnych.

#### Rosjanie o nocie Wilsona.

STOKHOLM, 27 | 12. Agencja Tel. Pet. donosi: Pisma starają się odgadnąć przyczyny, jakie spowodowały Wilsona do podjęcia posrednictwa pokojowego. W szczerostę zamierzeń prezydenta nikt nie wątpi, wszyscy jednak za złe mu mają, że w jednokowy sposób traktuje obie strony toczące wojnę.

#### Duma wobec noty Wilsona.

PETERSBURG, 28 | 12. Prezes Dumy oświadczył w sprawie noty Wilsona, iż nie nadszedł jeszcze czas na przystąpienie do układów do zawarcia pokoju. O pokoju będzie można mówić dopiero po zupełnej klęsce Niemiec, gdy można będzie zawrzeć pokój, który zabezpieczy świat od ponownego przelewu krwi na przyszłość.

#### Hiszpanja za pokojem.

GENEWA, 27 | 12. Z Madrytu donoszą, iż rząd hiszpański rozesłał do państw wojujących notę zawiadomieniem, że przyłącza się do noty pokojowej amerykańskiej i szwajcarskiej.

#### Zatonięcie kontrtorpedowców.

BERNO, 27 | 12. Admiralicja angielska donosi: Dnia 21 grudnia zeknęły się na morzu Północnym wśród niepogody dwa kontrtorpedowce i zatoniły. Zginęło 6 oficerów i 49 ludzi.

#### Wojna za pomocą ledzi podwodnych.

HAAGA, 27 | 12. „New-York Tribune“ pisze: Z wyjaśnienia Lansinga wnosić można, że ambasador amerykański w Berlinie Gerard powiadomił

rząd swój, że Niemcy przygotowują nową wojnę przy pomocy łodzi podwodnych, którą rozpoczną na wiosnę. Wynikiem tej wojny będzie przede wszystkim wciągnięcie Stanów Zjednoczonych do ogólnego starcia zbrojnego.

**Joffre marszałkiem Francji.**  
PARYŻ, 27 | 12. Rząd postanowił mianować generała Joffra marszałkiem Francji w uznaniu jego niespożytych zasług.

#### Odwrot Rumunów.

LONDYN, 28 | 12. „Daily Chronicle“ donosi z głównej kwatery:

Podjęte już poprzednio opróżnienie Galaczu i Braiły po krótkiej przerwie rozpoczęto na nowo.

Prasa paryska zapowiada, że Brusilow podejmie nową ofensywę dla odebrania Dobrużdy.

#### Finlandzcy do Polaków.

Organizacje niepodległościowe w Finlandji z powodu proklamowania Niepodległości Polski przystąpiły na ręce p. M. Lempickiego adres, utrzymany w tonie anti rosyjskim. Finnowie wyrażają pogląd, że pójdą w ślady za narodem polskim walczącym z ciemnością ludów, Rosją.

#### Z Kalisza.

#### Kompromis przedwyborczy.

W Kaliszu nastąpiła ugoda pomiędzy tymczasowymi komitetami wyborczymi do rady miejskiej: chrześcijańskim i żydowskim.

Na mocy tego porozumienia w radzie miejskiej Kalisza 17 foteli radzieckich otrzymać mają kandydaci komitetu chrześcijańskiego; 7 zaś kandydaci żydowskiego komitetu.

#### Rozkład pociągów.

##### O d c h o d z a :

do Warszawy.

Pośp. 1 m. 19 n.,— Osob. 9 m. 28 rano,— Pcsp. 12 m. 47 po poł.,— Osob. 9 m. 8 w.

do Katowic.

Pośp. 4 m. 5 n.,— Os. 7 m. 6 r. i 10 m. 34 r.,— Pośp. 11 m. 55 r.,— Os. 9 m. 41 w.

do Bieższna.

Osob. g. 2 m. 00 po poł.

do Herbów.

Osob.: 5 m. 43 r.,— 11 m. 58 r.,— 4 m. 08 po poł.,— 7 m. 32 w.

do Kielc.

Osob. 3 m. 10 po połud.

## KRONIKA

#### Dzisiejsze zebranie przedwyborcze C. K. N.

Dzisiaj w piątek o godz. 7 i pół wieczorem w sali Stow. Rzemieślniczo-Przemysłowego przy ul. Panny Marji 1. 9 odbędzie się zebranie przedwyborcze, zorganizowane przez wydział częstochowski C. K. N. celem omówienia w najszerszych kołach ogólnych zadań przyszłej Rady Miejskiej.

Liczny udział nietylko członków C. K. N. lecz i wszystkich interesujących się tak ważną obecnie kwestją pożądaną.

#### Robotniczy Komitet Wyborczy Socjalistów Polskich.

Wczoraj rozpoczęły swe czynności biura Robotniczego Komitetu Wyborczego Socjalistów Polskich (P. P. S.), mieszczące się przy ulicy Krakowskiej № 81.

Biuro otwarte od g. 9 rano do 6 wieczorem.

#### Socjaldemokratyczny Komitet Wyborczy.

Z dniem 27 b. m. zawiązany został Socjaldemokratyczny Komitet Wyborczy. Biura Komitetu mieszczą się: № 1—ul. Spadek № 3 i № 2—ul. Krakowska № 38.

#### Zapisujcie się do wyborów Rady Miejskiej.

Ruch w ostatnich dniach wzmógł się niezmiernie. Przez jeden dzień środowy zapisało się około **tyśiącem osób**, niewiele mniej we czwartek. Dzisiaj zapowiada się takie same ożywienie.

Zgłoszenia do zapisów na listy wyborcze będą przyjmowane do 30 grudnia br. wyłącznie w dniu powszednie od 9 rano do 1 po poł. i od 3 do 6 po połud.

W dniach 2, 3, 4, 5 i 8 stycznia 1917 r. zgłoszenia będą przyjmowane od 9 rano do 1 po południu i od 3 do 7 po południu.

W dniach 6 i 7 stycznia 1917 r. od 4 do 7 po poł.

Wyborca powinien przynieść ze sobą wszystkie dokumenty na zasadzie których chce być do odnośnej kurji zapisany. W szczególności konieczne powinno się posiadać przy sobie wezwanie do opłacenia podatku od nieruchomości lub mieszkaniowego, jak również patenty handlowe i przemysłowe.

Opłacenie podatków od nieruchomości lub mieszkaniowego nie jest koniecznym.

#### Z zebrania Stow. Nauczycielstwa Polskiego.

W dniu 22 b. m. odbyło się zebranie sekcji szkół ludowych przy Stow. Nauczyc. Polskiego, na które przybyli nauczyciele i nauczycielki szkół miejskich, Opieki Szkolnej i szkół prywatnych, w celu wyłonienia z spośród siebie kandydata do Rady Miejskiej.

Balotowanie tajne wykazało, że największą liczbę głosów otrzymał p. Leon Janicki, nauczyciel główny szkoły Nowomiejskiej, wskutek czego napisane odpowiednio podanie do Zarządu Stow. Naucz. Polsk., prosząc o poczynienie odpowiednich kroków, aby wybrany kandydat był wciągnięty na listę wyborczą.

#### Biblioteka im. Henryka Sienkiewicza.

Przy szkole Nowomiejskiej (ulica Panny Marji № 56, gmach b. gimnazjum rządowego) z funduszu, zebranych pomiędzy personelem nauczycielskim, postanowiono utworzyć bibliotekę dla szkół ludowych im. Henryka Sienkiewicza.

Ponieważ zebrany fundusz jest niedostatecznym, przeto zwracamy się do społeczeństwa polskiego, prosząc o poparcie materialne lub ofiarowanie książek, odpowiednich dla biblioteki szkolnej.

#### Wieczór pożegnalny.

Wieczór pożegnalny Fr. Galińskiego zapowiedziany na środę 3 stycznia w teatrze Paryskim przedstawia się niezwykle interesująco. Prócz będącej w próbach sztuki, na program złoży się bogaty dział koncertowy z udziałem wybitnych sił miejscowych.

#### Teatr akademicki.

Bawiący w Częstochowie akademicy dają 30 grudnia w niedzielę w sali Straży Ogniowej pod reżyserją p. Ed. Stokowskiego „Bagienko” 3-aktową komedię B. Górczyńskiego.

**Z Choinki u p. Ligęzówny.**

We środę 27 bm. w zakładzie freblowskim p. Stau. Ligęzówny, Teatralna 26 odbyły się jednocześnie dwie uroczystości, mianowicie rozdanie dyplomów pp. freblankom kurs kończącym i wystawa ich prac ręcznych oraz choinka dla dziatwy w połączeniu z zabawą

Przedewszystkiem więc przemówił pięknie do zgromadzonych a w szczególności do freblanek ks. Gmachowski, wręczając dyplomy pp. Maryli Rogalskiej (z odznaczeniem) i Helenie Kropidłównie, prócz których dyplom również otrzymała nieobecna na popisie p. Apolonja Pszczółkowska. Wzaniem panny ofiarowały księdzu Gm. piękny upominek w postaci artystycznie haftowanej poduszki, przełożonej zaś wręczyły gustowny bukiet. Uroczystość tę odbyła w sali pod narodowym sztandarem okrasily nadto przemówienia serdeczne tak przełożonej, jak paniemek, które nadto deklamowały, śpiewały kolendy pod kierunkiem akompaniującego im p. Ed. Mąkoszy, wreszcie poprowadziły pod osobistą wodzą przełożonej ożywioną zabawą dziecięcą z tańcami, pochodami, deklamacjami (między innymi piękny wiersz p. A. Eggera „A gdyś Jasiu szedł na boje” śpiewami itd.

Niepodobna pominąć przytem bogatej ilościowo i jakościowo wystawy robót pp. freblanek z dziedziny haftu, mazurek, wypalania na skórze i drzewie, wycinanek, rysunku i malarstwa, koronek, kwiatów sztucznych, z łyżka itd.

**Sprzedż brukwi wysortowanej.**

Miejska Deputacja Żywnościowa podaje do ogólnej wiadomości, że na czas od dnia 28 grudnia b. r. sprzedawać będzie brukwiew wysortowaną po 2 fenigi za funt.

Sprzedż odbywał się będzie w składach przy fabryce Peltzerów, bez ograniczenia ilości i bez kartek.

**Do właścicieli kramów pod Jasną Górą.**

Właściciele budek stojących na cesarsko-królewskim terenie austriackim, winni zgłoszenia patentów handlowych za rok 1917 dokonać w komendzie na Jasnej Górze aż do 1-go stycznia 1917 r.

**Zaginione.**

Piętnastoletnia Stanisława Pyrkoszówna, odziana w czarną kraciastą chustkę i zielonkawą sukienkę wyszła w sobotę ze wsi Konopki w gm. Dźbów do Częstochowy i do tej pory nie wróciła. Silnie zaniepokojona tem zniknięciem rodzina zajęta jest usilnem poszukiwaniem.

Marjanna Czyż, zamieszkała przy ul. Panny Marii nr. 1, wyszła onegdaj z domu na nieszpory i do obecnej chwili jeszcze nie powróciła.

**Kradzież w elektrowni.**

Z elektrowni przy ul. Centralnej skradziono nowy pas transmisyjny z prądki 6 m. 35 cm. długości i 90 cm. szerokości.

**Kradzież drobiu.**

Panu Franciszkowi Chachulskiemu Teatralna 4, skradziono z zamkniętej kominarki koguta i kurę, wartości 7 rubli.

**Kradzież.**

Jakubowi Goldbergowi, Ogrodowa nr. 27, skradziono 4 białe prześcieradła, 20 białych ręczników, 25 białych małych serwet, mydła do toalety, 6 okrągłych szoteczek, 2 srebrne kubki do toalety, parę sztuk starych brzytw, 2 maszynki do strzyżenia włosów, wartości ogółem rb. 150.

Zgubiono czarny portfel z paszportem i przepustką na imię Stanisława Adamskiego oraz fotografię i papiery oddać do sklepu p. Pruszkowskiego.

**Sprzedż Sądowa.**

W piątek dnia 29 Grudnia 1916 r. będą licytował o godzinie 9-tej rano przy ulicy Żelaznej 5 w podwórzu 5 szwajcarskich maszyn do haftu, o g. dzinie 9 i pół rano przy ulicy Krakowskiej Nr. 10 w sklepie 1 półki do towarów i 1 bufet, o godzinie 11-tej rano przy ulicy Panny Maryi 12 w podwórzu (gdzieinndziej zafantowane) 1 pianino, 25 garnków, 1 półka z zabawkami, 1 biała materjału na spodnie i różne meble, o godzinie 11-tej i pół rano przy ulicy Spadek Nr. 10 w podwórzu różne meble

**Gawlik**

Komisarz Sądowy.

**Ogłoszenie.**

Dnia 27-go b. m. pewien wyborca zabrał jednemu z członków rady wyborczej z sali Magistratu czapkę karakułową w dobrym stanie, zostawiając swoją lichą.

Niniejszym wzywa się wyborcę o natychmiastowe oddanie w Magistracie, zabranej czapki.

Częstochowa, dnia 28. Grudnia 1916 r.

Magistrat.

**Kalendarze na 1917 r. nadeszły: ścienne (do zdzierania), książkowe i terminowe Skład ul. Teatralna 11. A. Otrąbek.**

**M**łody człowiek władający językiem niemieckim i polskim poszukuje jakiegokolwiek posady Oferty w gościnu sw. K. W. 995

**D**o ulokowania na I-szy numer hipoteki rb. 3 tysiące. Właściciel w Administracji Gókos.

**D**nia 26 b. m. zgubiono szpilkę do krawatu z perłą. Łaskawy znalazca zechce złożyć za nagrodę Mk. 50 do zarządzającego domem ul. Panny Maryi 27. 1003-

**Teatr „PARYSKI” ul. P. Maryi 19.**  
Program od piątku 29-go Grudnia r. b. i dni następnych:  
**Kabaret śmierci**  
Dramat w 4-ch częściach na tle życia cyrkowo-kabaretowego ze słynną pięknością Lolą Petersen i znakomitą Harry Pichlem w rolach głównych.  
**Paweł i jego przyjaciel** (Wyberna komedia w 2-ch częściach.)  
— — NA SCENIE: — —  
**Rok 1914-ty i 1916-ty** Sketch w 2 obrazach ze śpiewami napiany oryginalnie przez J. St. Marę.  
**NAD PROGRAM:**  
**OLA POLSKA (śpiew.)**  
Sala centralnie ogrzana.

**LEKARZ-DENTYSTA**  
**Michał Grejniec**  
w Częstochowie  
ul. Panny Maryi 10. (I Aleja)  
Choroby zębów i jamy ustnej.  
przyjmuje codziennie  
od 9-1 i od 3-7 wieczorem.

**Stanisław RUMSZEWICZ**  
wychowanec uniwersytetu  
charkowskiego,  
**ADWOKAT**  
w Częstochowie ul. Piękna 4  
(pierwsze piętro nad b. biurem  
adresowem) Przyjmuje od 2-3 po  
pol.

**Teatr „ODEON” ul. P. Maryi 27.**  
Program od piątku 29-go Grudnia do wtorku 2-go Stycznia.  
Dzisiaj pierwszy obraz na sezon bieżący z serialu „Asta Nielsen”  
**DOBRA BRANDES**  
Niezpórną pod względem treści i wykonania dramat życiowy w 6-ciu aktach, z wszelką światową sławą  
**Asta Nielsen** w roli tytułowej  
— — NA SCENIE: — —  
**Smutne skutki dobrego wychowania.**  
farsa w 1-ym akcie, obraz  
**Część Koncentowa**  
z udziałem p. p. Dobrzyńskiej, Rajackiej, Baranowskiej, Wiśniewskiego i Mańkowskiego.  
Uwaga: Teatr ogrzany.  
Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. M. Szebeli — Góry: młody wyko. — Skrzypcy w programach.

**Doktor PAWEŁ BRONIAŁOWSKI**  
w Częstochowie przeprowadził się na ulicę  
Panny Maryi Nr. 2f obok  
Teatru Paryskiego.  
Choroby skórne i dróg moczowych. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-7 po poł. Panie od 12-1 po poł.

**Kalendarze**  
ścienne, terminowe  
i kieszonkowe do  
nabycia w drukarni  
**F. D. Wilkoszewskiego**  
ul. P. Maryi 38.  
Francuskiego uścisła-rodowita francuska  
najlepsze (reklamujące) wiadomości w  
torze pism Teatralna 11) 1003-